АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 ноября 2023 года № 787-н

с. Яренск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Ленский муниципальный район»

Руководствуясь Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом МО «Ленский муниципальный район», на основании постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 25.11.2022 № 748-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Ленский муниципальный район», утвержденную постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район» от 06.08.2020 № 424-н.
2. Разместить настоящее постановление на Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов МО «Ленский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.Главы МО «Ленский муниципальный район»                                 Д.В.Усов

2

Утверждены
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 13 ноября 2023 года № 787-н

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Ленский муниципальный район»

1. В паспорте Программы:
1) строку «Целевые индикаторы (показатели) Программы»
изложить в следующей редакции:
«1. Экономия ЭЭ в натуральном выражении;
2. Экономия ЭЭ в стоимостном выражении;
3. Экономия ТЭ в натуральном выражении;
4. Экономия ТЭ в стоимостном выражении;
5. Экономия воды в натуральном выражении;
6. Экономия воды в стоимостном выражении;
7. Доля объемов ЭЭ, потребляемой в МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой в МКД;
8. Доля объемов ТЭ, потребляемой в МКД, оплата которой осуществляется с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета;
[bookmark: _GoBack]9. Доля объемов воды, потребляемой (используемой) в МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) в МКД»;
2) в строке «Сроки и этапы реализации Программы»
слова «2021–2024 годы» заменить словами «2021–2026 годы»;
3) строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объём финансирования – 1449,1 тыс. рублей, в том числе:
- средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» – 906,1 тыс. рублей;
- внебюджетные источники – 543,0 тыс. рублей.»;
4) строку «Ожидаемые результаты реализации Программы»
изложить в следующей редакции:
«- снижение потребления энергоресурсов в бюджетном секторе
к 2026 году – 164,5 тонн условного топлива;
- снижение потребления энергоресурсов в жилищном фонде
к 2026 году – 1,7 тонн условного топлива;
- снижение потребления энергоресурсов в системах уличного освещения к 2026 году – 0,12 тонн условного топлива;
- снижение потребления энергоресурсов на объектах топливно-энергетического комплекса к 2026 году – 21,5 тонн условного топлива;
- снижение потребления энергоресурсов на объектах жилищно-коммунального хозяйства к 2026 году – 0,12 тонн условного топлива».
2. Признать утратившими силу:
1) раздел II «Характеристика подпрограмм муниципальной программы»;
2) раздел III «Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы, целевые индикаторы и показатели»;
3) раздел IV «Перечень программных мероприятий».
3. Раздел V считать разделом II и изложить его в следующей редакции:
«II. Механизм реализации Программы

Реализация мероприятий осуществляется Администрацией, ресурсоснабжающими организациями, осуществляющими деятельность на территории МО «Ленский муниципальный район». Предусмотрено целевое финансирование мероприятий Программы. Исполнители обеспечивают реализацию мероприятий Программы, рациональное и целевое использование финансовых средств. Финансирование осуществляется в соответствии с нормативными актами Российской Федерации, Правительства Архангельской области, Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район», Администрации.
Реализация Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей программных мероприятий, направленных на достижение поставленных целей и задач Программы.
Реализацию мероприятий пунктов 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 2.3, 3.1, 4.1, 5.1 перечня мероприятий программы осуществляют бюджетные учреждения, отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации и ресурсноснабжающие организации, осуществляющие деятельность на территории МО «Ленский муниципальный район».
Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 1
к настоящей Программе.
Разработчик Программы, ежеквартально, но не позднее 15 числа месяца, следующего за отчётным периодом (кроме отчёта за четвёртый квартал), составляет отчёты о реализации программы и эффективности использования финансовых средств; ежегодно до 20 января -
отчёты о выполнении Программы за год.».
4. Раздел VI «Ресурсное обеспечение Программы» признать утратившим силу.
5. Раздел VII считать разделом III и изложить его в следующей редакции:

2

«III. Ожидаемые результаты реализации Программы

При реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности должны быть достигнуты следующие результаты:
- снижение потребления энергоресурсов в бюджетном секторе к 2026 году – 164,5 тонн условного топлива;
- снижение потребления энергоресурсов в жилищном фонде к 2026 году – 1,7 тонн условного топлива;
- снижение потребления энергоресурсов в системах уличного освещения к 2026 году – 0,12 тонн условного топлива;
- снижение потребления энергоресурсов на объектах топливно-энергетического комплекса к 2026 году –
21,5 тонн условного топлива;
- снижение потребления энергоресурсов на объектах жилищно-коммунального хозяйства к 2026 году –
0,12 тонн условного топлива.
Перечень целевых показателей муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Ленский муниципальный район» приведен в приложении № 2
к настоящей Программе.».
6. Раздел VIII «Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации» признать утратившим силу.
7. Дополнить муниципальную программу новым приложением № 1 следующего содержания:
«Приложение № 1
к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
муниципального образования «Ленский муниципальный район»

Перечень
мероприятий муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
муниципального образования «Ленский муниципальный район»

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Объёмы финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия

	всего
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетном секторе

	1.1. Мероприятия по экономии тепловой энергии
	Ресурсоснабжающие организации, отдел ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Снижение бюджетных расходов

	1.2. Мероприятия по экономии воды
	Ресурсоснабжающие организации, отдел ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Снижение бюджетных расходов

	1.3. Мероприятия по экономии электроэнергии
	Ресурсоснабжающие организации, отдел ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Снижение бюджетных расходов

	Задача 2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищном фонде

	2.1. Установка общедомовых приборов учета тепловой энергии
	Ресурсоснабжающие организации
	Внебюджетные источники
	100,0
	0
	100,0
	0
	0
	0
	0
	Снижение расходов на коммунальное обслуживание

	2.2. Установка общедомовых приборов учета электрической энергии
	Ресурсоснабжающие организации
	Внебюджетные источники
	215,0
	40
	175,0
	0
	0
	0
	0
	Снижение расходов на коммунальное обслуживание

	2.3. Установка общедомовых приборов учета воды
	Ресурсоснабжающие организации
	Внебюджетные источники
	228,0
	0
	40,0
	38,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Снижение расходов на коммунальное обслуживание

	Задача 3. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах уличного освещения

	3.1. Капитальный ремонт и модернизация сетей наружного освещения
	Ресурсоснабжающие организации, отдел ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Снижение бюджетных расходов

	Задача 4. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на объектах топливно-энергетического комплекса

	4.1. Модернизация системы теплоснабжения
	Ресурсоснабжающие организации, отдел ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Снижение бюджетных расходов

	Задача 5. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на объектах жилищно-коммунального хозяйства

	5.1. Модернизация системы водоотведения
	Ресурсоснабжающие организации, отдел ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Снижение бюджетных расходов

	5.2. Субсидия в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по водоснабжению
	Ресурсоснабжающие организации, отдел ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	906,1
	906,1
	0
	0
	0
	0
	0
	Возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по водоснабжению

	Итого по муниципальной программе
	Итого
	1449,1
	946,1
	315,0
	38,0
	50,0
	50,0
	50,0

	в т. ч.

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	906,1
	906,1
	0
	0
	0
	0
	00

	Внебюджетные средства
	543,0
	40,0
	315,0
	38,0
	50,0
	50,0
	50,0

».

8. Дополнить муниципальную программу новым приложением № 2 следующего содержания:
«Приложение № 2
к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
муниципального образования «Ленский муниципальный район»

Перечень целевых показателей муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
муниципального образования «Ленский муниципальный район»

Ответственный исполнитель – отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации
МО «Ленский муниципальный район» (далее - отдел ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»).

	№
	Наименование целевого показателя
	Исполнитель
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	Базовый
2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Целевые показатели в области энергосбережения
и повышения энергетической эффективности в бюджетном секторе

	1.
	Экономия ЭЭ в натуральном выражении
	Ресурсоснабжающие организации, отдел ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	тыс. кВт/ч
	50,0
	60,0
	80,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.
	Экономия ЭЭ в стоимостном выражении
	Ресурсоснабжающие организации, отдел ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	тыс. руб.
	400,0
	492,0
	672,0
	860,0
	860,0
	860,0

	3.
	Экономия ТЭ в натуральном выражении
	Ресурсоснабжающие организации, отдел ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Гкал
	250,0
	300,0
	350,0
	400,0
	400,0
	400,0

	4.
	Экономия ТЭ в стоимостном выражении
	Ресурсоснабжающие организации, отдел ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	тыс. руб.
	762,5
	930,0
	1102,5
	1280,0
	1280,0
	1280,0

	5.
	Экономия воды в натуральном выражении
	Ресурсоснабжающие организации, отдел ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	м. куб.
	50,0
	110,0
	180,0
	200,0
	210,0
	220,0

	6.
	Экономия воды в стоимостном выражении
	Ресурсоснабжающие организации, отдел ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	тыс. руб.
	3,3
	7,7
	13,5
	16,0
	18,0
	20,0

	Целевые показатели в области энергосбережения
и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде

	1
	Доля объемов ЭЭ, потребляемой в МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой в МКД
	Ресурсоснабжающие организации
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Доля объемов ТЭ, потребляемой в МКД, оплата которой осуществляется с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета
	Ресурсоснабжающие организации
	%
	80
	85
	100
	100
	100
	100

	3
	Доля объемов воды, потребляемой (используемой) в МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) в МКД
	Ресурсоснабжающие организации
	%
	70
	75
	80
	100
	100
	100

Порядок расчета и источники информации
о значениях целевых показателей муниципальной программы

	Наименование целевых показателей Программы
	Порядок расчета
	Источники информации

	1. Экономия ЭЭ в натуральном выражении
	Получение данных ресурсоснабжающих организаций
	Ресурсоснабжающие организации

	2. Экономия ЭЭ в стоимостном выражении
	Экономия ЭЭ в натуральном выражении * на стоимость 1 кВт/ч
	Ресурсоснабжающие организации

	3. Экономия ТЭ в натуральном выражении
	Получение данных ресурсоснабжающих организаций
	Ресурсоснабжающие организации

	4. Экономия ТЭ в стоимостном выражении
	Экономия ТЭ в натуральном выражении * на стоимость 1 ГКал
	Ресурсоснабжающие организации

	5. Экономия воды в натуральном выражении
	Получение данных ресурсоснабжающих организаций
	Ресурсоснабжающие организации

	6. Экономия воды в стоимостном выражении
	Экономия воды в натуральном выражении * на 1 м.куб.
	Ресурсоснабжающие организации

	7. Доля объемов ЭЭ, потребляемой в МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой в МКД
	Получение данных ресурсоснабжающих организаций
	Ресурсоснабжающие организации

	8. Доля объемов ТЭ, потребляемой в МКД, оплата которой осуществляется с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета
	Получение данных ресурсоснабжающих организаций
	Ресурсоснабжающие организации

	9. Доля объемов воды, потребляемой (используемой) в МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) в МКД
	Получение данных ресурсоснабжающих организаций
	Ресурсоснабжающие организации

».